ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 16 horas e trinta minutos, através de aplicativo Google Meet, realizou-se uma reunião, presidida pela Senhora Giovana Rogaciano Monteiro, Presidente do Conselho do FUNDEB, com os membros do referido Conselho, nomeados pelo Decreto 5.119/2021, de 01/07/2021. Participaram: Carla Rafaela Alves, Lucineia da Silva Soares, Maria Angélica Assunção Braz Custódio. Participou da reunião a senhora Simara Morais da Silva Oliveira, da Divisão de Convênios, e o senhor Luciano Leite Alves, Secretário Municipal de Educação, convidado pelo Conselho do FUNDEB para participar da referida reunião. Em pauta a apreciação de Demonstrativos da Receita e da Despesa, Relação de Pagamentos e Demonstrativo da Execução-Físico-Financeiro do FUNDEB. Dando início à reunião, a senhora Simara apresentou os valores repassados através do FUNDEB, segundo metodologia de cálculo adotada pelo Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação - SIOPE. Apresentado o Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas com o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. Os valores recebidos, incluindo rendimentos, foram os seguintes: Receita: R\$6.658.779,29; Total de Despesas: R\$6.481.006,37, sendo R\$5.033.960,58 computando o Mínimo de 70% - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica: 70,49%, e R\$1.447.045,79 das demais de despesas. Os valores, seguindo as metodologias adotadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - TCE-MG, são os seguintes, de acordo com os documentos comprobatórios e demais arquivos: Quadro Demonstrativo da Aplicação da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Aplicação dos 25% Mínimo Constitucional: R\$10.252.019,99 (26,02%); Relatório Resumido da Execução Orçamentária Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. Valor não aplicado no exercício anterior: R\$340.512,41; Valor total do recurso recebido, incluído rendimentos: R\$6.658.779,29; Gastos com profissionais da educação básica em efetivo exercício: R\$4.781.204,65 (71,80%). Valor a ser reprogramado: R\$518.285,33 (7,78%). Analisadas todas as documentações, foi constatado pelos membros do Conselho do FUNDEB a correta aplicação e utilização dos recursos, bem como a transparência na utilização dos mesmos, sendo a prestação de contas dos recursos aprovadas, por unanimidade, por todos os membros. O Presidente do CACS FUNDEB irá elaborar parecer sobre a utilização dos recursos referentes ao ano de 2021. Nada mais havendo a tratar, a senhora Giovana Rogaciano Monteiro, Presidente do Conselho do FUNDEB, encerrou a reunião. A presente ata será assinada por todos os presentes Juntano Rogaciono Mon-

todied Amara Morais da Silva Oliveira Parto.

## Resolução CACS FUNDEB 001/2022

Dispõe sobre análise da Prestação de Contas dos Recursos do FUNDEB e Recursos 25% - Ano 2021.

Art. 1º - Os membros do Conselho do FUNDEB, nomeados pelo Decreto 5.119/2021, de 01/07/2021, analisaram que todos os valores aplicados do FUNDEB e Recursos 25%, ambos utilizados em 2021, foram aplicados de maneira legal, obedecendo a legislação vigente.

Art. 2º - Fica aprovada, por unanimidade dos Membros do Conselho do FUNDEB, a prestação de contas dos recursos do FUNDEB e Recursos 25%, referentes ao ano de 2021.

Itanhandu-MG, 09 de março de 2022.

Giovana Rogaciano Monteiro Greco Presidente do Conselho do FUNDEB

nte do Conselho do FUNDEB Itanhandu - MG